município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

AVISO DE SUSPENSÃO

EDITAL N° 096/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Link El - prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado - STFC, ILIMITADO, nas modalidades: Local, Longa
Distância Nacional Intra-Regional e Longa Distância Nacional Inter-Regional e
internacional nas formas fixo para fixo e fixo para móvel, serviço telefônico fixo
comutado e serviço de telefonia móvel celular, destinado ao Município de Planalto -
PR.

O Município de Planalto-PR, torna público que fíca suspenso por tempo indeterminado,
a sessão pública do Pregão Presencial 096/2022, considerando o Pedido De Impugnação
de Edital, adequações e nova publicação do mesmo.

Informações quanto à nova data para realização do certame serão publicadas nos diários
oficiais e no site do Município.

Planalto, 16 de dezembro de 2022.

Carla Sabrina Rech Malinski

Pregoeira

0199

19/12/2022 07:39
Prefeitura Municipal de Planalto

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

EDITAL N” 096/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Link El -
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC,
ILIMITADO, nas modalidades: Local, Longa Distância
Nacional Intra-Regional e Longa Distância Nacional Inter-

Regional e internacional nas formas fixo para fixo e fixo para
móvel, serviço telefônico fixo comutado e serviço de telefonia
móvel celular, destinado ao Município de Planalto  - PR.

O Municipio de Planalto-PR, torna público que fica suspenso

por tempo indeterminado, a sessão pública do Pregão
Presencial 096/2022, considerando o Pedido De Impugnação
de Edital, adequações e nova publicação do

Informações quanto à nova data para realização do certame
serão publicadas nos diários oficiais e no site do Município.

Planalto, 16 de dezembro de 2022.

mesmo.

CARLA SABRINA RECH MALINSKI
Pregocira

Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski

Código Identificador:978D18B3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 19/12/2022. Edição 2669

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

0200
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/978D18B3/03AD1lbLCNAsUUv2HzSV1KXuEu2_smfJEwlUPQxBeY5qlqFsP7eVFKKWP-NSJc 1/1

Licitação - Cezar

De: adfocacia@gmail.com
quinta-feira, 15 de dezembro de 2022 16:39

licitacao@planalto.pr.gov.br
Pedido de impugnação do edital n. 096/2022

impugnacao_PLANALTO_assinado.pdf

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde

Segue em anexo, pedido de impugnação para o edital n. 096/2022.

Peço a gentileza de confirmar o recebimento desta msg e do anexo, para fins de controle.

At.te

Danilo Fornazari

Advogado

1

0201»

OAB/MS 22.790

' l> F ' '

DANILO FORNAZARÍSí
CO^JSULTOSIA lURfDICA

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA
PRFEITURA DE PLANALTO - PARANÁ5í

e
:s

■3
ts

«1

I
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 096/2022

«J
V.
g.

DANILO FORNAZARÍ, advogado, devidamente inscrito na OAB/PR n. 104809,
OAB/MS n. 022790, no CPF n. 745.270.029-53, com escritório na Rua
Thaumaturgo de Azevedo, n. 277, bairro Oficinas, CEP 84.036-210, Ponta Grossa
- PR, telefone e whatsapp (42) 98805-7664, endereço eletrônico:
adfocacia@gmail.com, vem por intermédio do presente instrumento legal,
tempestivamente, nos termos do artigo 41, parágrafo 1° da Lei Federal n° 8.666
de 21 de junho de 1993 (Lei das Licitações Públicas) e suas respectivas
alterações, bem como, amparado no Decreto Federal n° 3.555/00, em especial
seu artigo 12, na Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002 (Lei do Pregão)
e no Decreto n° 10.024/2019, respeitosamente à presença de V. Senhoria,
apresentar a presente

a

w

S  !

Oi
* O IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO;  O

perante o PREGOEIRO, nos termos do artigo 5°, inciso XXXIV, alínea "a" da
Constituição Federal, apresentando as razões de sua irresignação.

O

O I - BREVE RELATO

3
A presente licitação tem como objeto: Contratação de empresa especializada para
Link El - prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, ILIMITADO, nas
modalidades: Local, Longa Distância Nacional Intra-Regional e Longa Distância
Nacional Inter-Regional e internacional nas formas fixo para fixo e fixo para
móvel, serviço telefônico fixo comutado e serviço de telefonia móvel celular,
destinado ao Município de Planalto - PR, nas condições fixadas neste edital e
seus anexos conforme descrito na tabela abaixo..

Ao analisar os termos do Edital, deparei-me com a falta de informações
imprescindíveis e condições ilegais que maculam a validade do certame e
atentam contra os princípios da legalidade e da competitividade,  podendo, por

s

a?

O

(42) 98805-7664 | (67) 99203-0370
adfocacia@gmail.com
www.adfocaciajiir.adv.br
Rua Thaumaturgo de Azevedo, 277, Oficinas, Ponta Grossa, PR, CEP 84036-210

0202

●fií.-

OAB/MS 22.790

●n-

DF' ■

DANILO FORNAZARI
CONSULTORIA lURfmCA^5

'ía

esta razão, afastar interessados neste certame e, consequentemente, impedir
que a Prefeitura de Planalto, PR, selecione a proposta mais vantajosa.

E com o objetivo de garantir a eficácia e legalidade do certame que se propõe
alterações do instrumento convocatório.

5S'

«s

a

3
a

●● ●a

: ■ .5a II - DA TEMPESTIVIDADE DA IMPUGNAÇÃO

Estabelece o Decreto n. 10.024/2019, em seu artigo 24, que qualquer pessoa
poderá impugnar o instrumento convocatório até o terceiro dia útil que anteceder
a abertura dos envelopes:

c
a

● X
● 5

«3

»ts

Art. 24. Qualquer pessoa poderá impugnar os termos do editai do
pregão, por meio eletrônico, na forma prevista no edital, até três dias
úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública.

Para não restar dúvida quanto à contagem do prazo nos procedimentos
lidtatórios, trazemos à baila o teor do artigo 110 da Lei n° 8.666/93 que
determina como serão feitas as contagens de prazo:

Art. 110. Na contagem dos prazos estabelecidos nesta Lei, excluir-se-á
0 dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os
dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em
contrário.

14.

aí

a?
cs;

] OI

Especificamente, o item 14.2 do edital retificado de 19/12/2022, prevê a
possibilidade de pedido de impugnação com antecedência de até 2 (dois) dias
úteis da data fixada para a abertura da sessão pública do certame.

Assim, considerandO“se o dia 15 de dezembro para  o início, que será excluído, o
dia 14 de dezembro será o primeiro dia útil, o dia 13 de dezembro será o segundo
dia útil e prazo final, sendo, portanto, a data-limite para a entrega da
impugnação, visto que o artigo 110 determina, expíicitamente, que deverá ser
incluído o último dia de prazo.

Neste norte, torna-se tempestiva a presente manifestação, razão pela qual segue
a apresentação dos fatos.

III - FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

A fundamentação da presente impugnação está prevista na Lei de Licitações e
na Lei do Pregão Eletrônico, com ênfase no interesse público, moralidade,
legalidade, para a escolha da mais eficiente e da melhor alternativa para a
Administração Pública.

i  u

i
ti

a
Q

3

s

fií!! Ss
I âI

(42) 98805-76641 (67) 99203-0370
adfocacla@gmail.com
www.adfocacia.jur.adv.br
RuaThaumaturgo de Azevedo. 277, Oficinas, Ponta Grossa, PR, CEP 84036-210

0203.»